
РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-221/77-18 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

09.02.2017 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

рассмотрев в открытом заседании жалобу ООО «Универсал Клининг Сервис»
(далее — Заявитель) на действия заказчика — АО «Электронная Москва» (далее
— Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме на право
заключения договора на оказание услуг по уборке помещений АО «Электронная
Москва» по адресу: г. Москва, Яковоапостольский переулок, д. 12, стр. 1
(реестровый № 31705924527) (далее — Аукцион),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Аукциона.

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика при проведении Аукциона
выразилось в необоснованном отклонении заявки ООО «Универсал Клининг
Сервис» от участия в Аукционе без указания конкретных причин отклонения.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках), за исключением
жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,



конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
их числе осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

В единой информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее -
ЕИС; Официальный сайт) Заказчиком размещено Положение о закупке товаров,
работ, услуг (далее - Положение о закупках).

21.12.2017 на Официальном сайте Заказчиком размещено извещение о
проведении Аукциона.

Датой окончания подачи заявок определено 15.01.2018, датой рассмотрения
заявок - 16.01.2018, датой подведения итогов Аукциона - 18.01.2018.

Из протокола рассмотрения первых частей заявок от 26.01.2018 № 31705924527-01
следует, что заявка ООО «Универсал Клининг Сервис» отклонена от участия,
поскольку состав документов заявителя не соответствует требованиям
документации в части соблюдения требований Приложения № 1 к Техническому
заданию.

Комиссия, изучив представленные документы, установила следующее.

Согласно пунктам 1, 2, 3 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о
закупке должны быть указаны сведения, определенные положением о закупке, в
том числе:

-требования к безопасности, качеству, техническим характеристикам,
функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, работы,
услуги, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы,
установленные заказчиком и предусмотренные техническими регламентами в
соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иные требования,
связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой
работы, оказываемой услуги потребностям заказчика;

-требования к содержанию, форме, оформлению и составу заявки на участие в



закупке;

-требования к описанию участниками закупки поставляемого товара, который
является предметом закупки, его функциональных характеристик (потребительских
свойств), его количественных и качественных характеристик, требования к
описанию участниками закупки выполняемой работы, оказываемой услуги,
которые являются предметом закупки, их количественных и качественных
характеристик.

Пунктом 15.1.6 Положения о закупках установлено, что Заказчиком
устанавливаются следующие требования к составу заявки на участие в
конкурентных закупках, в том числе: предложение о функциональных
характеристиках (потребительских свойствах) и качественных характеристиках
товара, качестве работ (услуг) и иные предложения об условиях исполнения
договора, в том числе предложение о цене договора.

В соответствии с пунктом 32.6 Положения о закупках протокол рассмотрения
заявок на участие в аукционе должен содержать, кроме прочего: решение о
допуске участника закупки к участию в аукционе и признании его участником
закупки или об отказе в допуске участника закупки к участию в аукционе с
обоснованием такого решения и с указанием положений настоящего Положения,
которым не соответствует участник закупки, положений аукционной документации,
которым не соответствует заявка на участие в аукционе этого участника закупки,
положений такой заявки на участие в аукционе, которые не соответствуют
требованиям аукционной документации.

Между тем, в протоколе рассмотрения заявок указано, что заявки участников №№
2, 5, 8, 9, 10 в части состава документов не соответствуют требованиям
документации в части соблюдения требований Приложения № 1 к Техническому
заданию.

Данное обстоятельство, в частности указание в протоколе рассмотрения заявок
исключительно общей фразы о несоответствии заявок лиц требованиям
Технического задания, не может быть признано достаточным в контексте
положений Закона о закупках о соблюдении принципа информационной
открытости закупки.

Такое формирование итогового протокола порождает правовую
неопределенность относительно возможности реализации участниками Закупки (в
том числе подателем жалобы) своего права на обжалование результатов
закупочной процедуры в установленном законом порядке.

Также подобные действия Заказчика препятствуют участникам Закупки в будущем
не допускать формирование предложения в соответствии с требованиями
Заказчика, и, как следствие, создают искусственные барьеры для формирования
заявки.

Кроме того, содержание итогового протокола с расплывчатыми и неполными
формулировками позволяет Заказчику манипулировать реальными причинами
отклонения тех или иных заявок участников, фактически формируя подобное
решение не на стадии рассмотрения заявок, а в последующем, если подобные
действия потребуются от Заказчика в силу необходимости обосновать отклонение



того или иного участника при рассмотрении жалобы в антимонопольном органе
или в рамках судебного разбирательства.

Материалами дела подтверждается, что из 8 поданных для участия в Аукционе
заявок 5 заявок были отклонены без раскрытия конкретных причин отклонения.

Согласно пунктам 1, 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке товаров,
работ, услуг заказчики руководствуются, в том числе принципами
информационной открытости закупки, равноправия, справедливости, отсутствия
дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к
участникам закупки.

В целях соблюдения принципов равноправия, справедливости, а также принципа
информационной открытости закупки, представляется возможным сделать вывод о
том, что обязательному доведению до сведения участников закупки подлежит вся
информация, касающаяся хода и результатов рассмотрения их заявок на участие
в названной закупке, поскольку упомянутые результаты напрямую затрагивают
права и законные интересы таких участников. Кроме того, такая информация
должна детально раскрывать причины отклонения поданной заявки с указанием на
то, каким именно положениям закупочной документации эта заявка не
соответствует, с тем, чтобы исключить возможность заказчика в последующем
субъективно трактовать причины такого отклонения и предоставить участникам
закупки возможность в случае несогласия с таким решением заказчика оспорить
его в установленном законом порядке.

Доводы Заказчика относительно того, что заявка подателя жалобы в любом случае
подлежала отклонению ввиду действительного несоответствия предложения
Заявителя требованиям Закупочной документации, подлежит отклонению ввиду
следующего.

Решение об отклонении лица от участия в закупочной процедуре по тем или иным
основаниям принимается в рамках процедуры рассмотрения заявок.

Данное решение не может быть принято, озвучено или еще каким-либо образом
зафиксировано в рамках процедуры административного обжалования действий
Заказчика.

При этом доказательств того, что именно названные несоответствия заявки
являются теми причинами, по которым комиссия Заказчика отклонила участников
торгов, представлено не было, и, как следствие, у Комиссии отсутствуют
основания для признания таких действий Заказчика правомерными.

Из чего следует, что имеются основания к выдаче обязательного для исполнения
предписания о повторном рассмотрении заявок участников торгов, при котором
Заказчику подлежит в полной мере исполнить обязанность по соблюдению
принципов информационной открытости проведения закупок, а также соблюсти
требования Закона о закупках и принятого Положения о закупках.

Таким образом, в рассматриваемых действиях Заказчика усматривается
нарушение пунктов 1, 2 части 1, пунктов 1, 3 части 10 статьи 3 Закона о закупках,
пункта 32.6 Положения о закупках.

Таким образом, Комиссия решила признать жалобу Заявителя обоснованной.



С учетом изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1
статьи 23 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении
Аукциона обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение пунктов 1, 2 части 1, пунктов 1, 3
части 10 статьи 3 Закона о закупках, пункта 32.6 Положения о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
выявленных нарушений.

 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 1-00-221/77-18 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
 

09.02.2018 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

руководствуясь пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании своего решения от 09.02.2018 по
делу № 1-00-221/77-18,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

АО «Электронная Москва» (далее - Заказчик) устранить нарушения, допущенные
при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения
договора на оказание услуг по уборке помещений АО «Электронная Москва» по
адресу: г. Москва, Яковоапостольский переулок, д. 12, стр. 1 (реестровый №
31705924527) (далее — Аукцион):



1. Заказчику отменить протокол рассмотрения первых частей заявок от
26.01.2018 № 31705924527-01.

2. Заказчику разместить в Единой информационной системе в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru информацию о новой дате рассмотрения заявок на
участие в Аукционе, дате подведения итогов Аукциона.

3. Заказчику уведомить участников Аукциона о новой дате рассмотрения заявок
на участие в Аукционе, новой дате подведения итогов Аукциона.

4. Заказчику провести процедуру рассмотрения заявок на участие в Аукционе с
учетом требований Положения о закупках, решения Комиссии от 09.02.2018 по
делу № 1-00-221/77-18.

5. Заказчику разместить информацию о вышеуказанных изменениях в ЕИС.

6. Заказчику исполнить настоящее предписание в срок до 26.03.2018.

7. О выполнении настоящего предписания сообщить в адрес Московского
УФАС России в срок до 02.04.2018 с приложением подтверждающих
документов.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его выдачи.

 

Примечание:

1. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях предусмотрена административная
ответственность.

2. Привлечение к ответственности, предусмотренное законодательством, не
освобождает от обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.


	ПРЕДПИСАНИЕ

